§. II.

Morborum cerebri effectus respectu pulmonum.

Verum enim vero cerebrum quoque, si mutatum fuerit, pulmones diuersa ratione afficit. Cuius iam rei pauca excitabo testimonia. In phrenitide respiratio est tarda & profunda (*Illustr. ELLERVS I. c. Sect. VII.* pag. 160.). In apoplexia adeat valde operosa respiratio, cum stertore vi quasi expulso & salvia spumescente ante os collecta (*IDEM Sect. XIV.* pag. 287.). In syncope respiratio deprehenditur obscura, in affectibus soporosis nonnumquam stertorosa, in epilepsia suffocatoria cum spuma, in terano difficilis, atque in melancholia anxia, laboriosa, suspiriis & gemitu frequenti interrupta. Vid. *Illustr. b. m. HOFFMANNVS I. c. Tom. IV. P. IV. Cap. II. VIII. IX. P. III. Sect. I. Cap. I. BOERHAAVII de cognoscend. & cur. morbis Aphorism.* §§. 1008. 1045. 1077. 1094. *Celeb. CARTHEVSERI Fundam. Pathol. & Therap.* Tom. I. Sect. III. Interim diffitendum non est, dari cerebri morbos,

bos, quibuscum nulla respirationis laesio stipata est, affectuum nonnullorum soporosorum & catalepsenos exemplo (*Illiustr. b. m. HOFFMANNVS l. c. Tom. IV. P. IV. Cap. II. Tom. II. P. III. Sect. I. Cap. IV.*), licet *BOERHAAVIUS* (l. c. §. 1039.) adfirmet, in catalepsi respirationem & pulsus superesse quidem, at plerumque leues. Docuisse mihi sufficit, cerebri morbos frequenter mutare pulmones horumque actionem, respirationem puta, quod ex allatis sufficienter patet.

§. III.

Consensus partium.

Quando duae corporis humani partes ita sunt connexae, vt vnius mutationes rationem mutationum alterius in se contineant: de his tunc partibus Medici dicunt, eas esse *consentientes* seu, quod idem erit, *consentire*. *Partium* itaque duarum corporis humani *consensus* Medicis ea est earum connexio, qua sit, vt mutationes vnius mutationum alterius rationem in se contineant. Mutationes istae vel cum statu sanitatis conspirant, vel non. Si prius: inter partes consentientes obtinet *consensus actionum*. Quodsi vero posterius fuerit: partes consentientes intercedit *consensus passionum* seu *sympathia*. Confer. *Celeb. REGAE Tract. cit. Cap. I.* Poterit ex adductis determinari facile, quid sit *mutuus partium consensus*? quaque in re Medici a Philosophis in definiendo consensu recedant? Philosophi scilicet consensus vocem ad res imperfectas, quatenus sunt imperfectae, numquam adplicant, Medici vero aequa ad integrum ac laesum corporis humani statum eandem retorquent.

§. IV.

Pulmones inter & cerebrum obtinet consensus.

Morbi pulmonales morbos cerebri, atque hi vicissim morbos, pulmonibus adscribendos, producunt, prouti §§. I. II. demonstrauimus. Productio morbi in parte corporis humani, antea sana, est mutatio huius partis, cum sanitatis statu non conspirans, atque id, quod vel mutationem producit in alio, vel mutatur ab alio, cum eo, quod vel mutatur, vel mutat, est *connexum*. Ergo primo constat, pulmones & cerebrum

ita esse connexa, vt mutationes vnius morbosae morborum alterius rationem in se contineant, seu, quod perinde erit, pulmones inter & cerebrum mutuum consensum passionum, vel mutuam sympathiam & compassionem obtinere (§. anteced.). Quoniam vero, cerebro & pulmonibus sanis existentibus, morbosae istae mutationes neque in illo, neque in his comparent (suppono enim, nullas alias horum morborum adesse caussas): necesse est, vt viscera haec sub sanitatis vigore ita sint connexa, vt ob mutationes vnius in altero morbi praecaueantur, functiones vero naturales promoueantur. Vnde concludo, cerebrum & pulmones inter consensum actionum quoque obtinere (§. anteced.). Qua de re, a posteriori comprobata, nunc exactius differendum erit.

§. V.

Caussae huius consensus generalis consideratio.

Id scilicet curandum erit, vt caussas huius mutui consensus cognoscamus atque ex his cognitis phaenomena, in corpore humano apparentia, explicemus, id tam Medici dignitate, quam Medicinae cum Philosophia nexus requirentibus. Verum eo magis quoque admittamus & caueamus necesse est, ne a veritatis tramite deflectamus & quidquam pro certo, proque rite stabilito vendiremus, quod vel plane est falsum, vel incertam minusque corroboratam redolet hypothesin. Quodsi ergo mutuum istum pulmonum & cerebri consensum consideramus, quod si prima Medicinae fundamenta in memoriam reuocamus: facile & absque omni opera innotescet, eundem caussas externis, in corpus humandum agentibus, proxime inniti non posse, quum partim istae non nisi tunc, quando ab iisdem prius partes corporis nostri mutatae sunt, viscera nominata mutent, partim etiam modus, quo caussae externae hunc consensum ita producerent, assignari nequeat. Proxima itaque huius consensus caussa in corpore humano ipso quaerenda erit. Quoniam nunc in corpore nostro nihil, a quo pulmonum cum encephalo consensus proficisci possit, praeter solida & fluida, quae cum ipsis visceribus vel proprius sunt connexa, vel in eadem agunt, vel eorum efficiunt structuram, detegere valemus: ex structura horum viscerum, ex fluidorum,

dorum, per ea mouendorum, natura & indole, atque ex his determinata illorum functione iste, quem diximus, consensus deduci debet. Iam vero de pulmonibus eorumque actione primo faciam verba.

§. VI.

Brevis pulmonum anatomica consideratio.

Sunt nempe pulmones viscera duo, inaequalia, in thoracis cavitate sita, pleuram & perfecte & sola replentia, ad coni valde irregularis figuram accendentia, libera ferme, soloque vasorum & ligamenti, quod membrana pleurae externa, ad pulmonem abscedens, ad septi transuersi sedem efficit, vinculo naturaliter retenta. Ita *Illustr. de HALLER* in prim. *lin. physiol.* Cap. X. §. CCLXII. pag. 149. & *Element. Physiol. corpor. hum.* Tom. III. *Libr.* VIII. *Sect.* VII. §. IX. Extimum pulmonum velamentum a pleura prouenit (*IDEM Elem. Physiol.* l. m. c. §. X.); ipsi autem pulmones ita diuiduntur frequentissime, ut dexter primo in tres, sinister in duos abeat lobos (*IDEM prim. lin. phys.* §. CCLXIII), dein vero vterque longa serie in minores minimosque findatur, donec lobuli resoluantur in cellulas membraneas exiguae, aëre in adulto homine plenas, variae figurae, quae inter se inuicem communicant (*IDEM l. m. c. §. CCLXIV.*), quapropter statuit etiam *Illustr. de HALLER*, fabricam pulmonis propriam fieri ex lobis, per media interualla diuisis, in quibus cellulosa laxior est (l. m. cit.). Praeter haec autem, vasa pulmonum adnotanda sunt, *aerifera* nimirum, *nerui*, *lymphatica*, *sanguifera*, eaque tam *arteriosa*, quam *venosa*. Nervos pulmonales, neque multos, neque magnos, ex octauo pare, eius recurrente, plexu cardiaco & ramo intercostali proficiscentes atque bronchia vasaque sanguifera concomitantes, descripsit fusius *Illustr. de HALLER* *Elem. physiol. corp. hum.* l. c. §. XXV. Vasa pulmonum lymphatica reticulum sub membrana exteriori in cellulosa tela subiecta faciunt, quod praeter alios vidit etiam *Illustr. de HALLER*, qui notat insuper, se ramos, ad truncum venae pulmonalis & glandulas bronchiales abeuntes adque ductum thoracicum sese conferentes, vidisse (l. m. c. §. XXIV.). *Aerifera* porro pulmonum vasa ex aspera arteria prouenient, quae in duos ramos, qui *bronchi* nominantur,